
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

09.03.2021 г.                                  № 10 

с. Большая Елховка 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Большеелховского 

сельского поселения Лямбирского муниципального района на 2021-2023 годы» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом 

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия, администрация п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Большеелховского 

сельского поселения Лямбирского района Республики Мордовия на 2021-2023 

годы». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене и размещению на сайте органов местного 

самоуправления Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия                       Ю.С. Зеленцов 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=25EC65EF623E59CC8D75B23E47B2B47553BAED68A530267F5B30867114SEz0K
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
garantf1://8816657.164/


Утверждена 

постановлением администрации 

                                                                                       Большеелховского сельского 

поселения Лямбирского муниципального района  

Республики Мордовия 

от 09.03.2021 №10  

 

Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского района Республики Мордовия на 2021-2023 годы» 

 

Паспорт 

 
Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие и поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского района Республики Мордовия на 2021-2023 

годы» 

 (далее Программа) 

Основной разработчик Программы Администрация Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Большеелховского сельского поселения 

Лямбирского муниципального района 

Программно-целевые  инструменты Основные мероприятия Программы, в том числе:  

развитие механизмов информационной и 

организационной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства; 

формирование благоприятной социальной среды  для 

малого и среднего предпринимательства 

Цель Программы Создание благоприятных правовых, экономических и 

организационных условий для  развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства  

Задачи Программы Сокращение административных барьеров для малого и 

среднего предпринимательства; 

расширение доступа предпринимателей к ресурсной базе 

(финансовой и имущественной) путем создания 

механизма предоставления муниципальной поддержки; 

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства на муниципальном уровне; 

обеспечение правовых, экономических и 

организационных условий эффективного развития малого 

и среднего предпринимательства на территории 

Большеелховского сельского поселения Лямбирского 

муниципального района; 

оказание консультационных, информационных, 

юридических услуг субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2021– 2023 годы 

1 этап – 2021 год; 



2 этап – 2022 год; 

3 этап – 2023 год. 

Мероприятия программы реализуются в течение всего 

срока действия Программы. 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Общий объем финансирования, в том числе по 

годам: 

2021 г. – 0 тыс. руб. 

 

2022 г. – 0 тыс. руб. 

 

2023 г. – 0 тыс. руб. 

Объемы и источники финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке, исходя из имеющихся возможностей 

бюджета. 

Раздел 1. Общая характеристика развития малого и среднего 

предпринимательства в Лямбирском муниципальном районе. 
Малое и среднее предпринимательство – явление социальное, экономическое 

и политическое, охватывает все отрасли деятельности районного хозяйства. 

Развитое малое и среднее предпринимательство позволяет району решить 

социальные, экономические и политические задачи: 

1) социальные задачи – создание условий для обеспечения занятости и 

материального благополучия населения, его духовного и культурного развития;  

2) экономические – содействие развитию экономической конкуренции, 

расширению потребительского рынка и сферы услуг, повышению доходов бюджета 

района; 

3) политические – обеспечение условий для формирования среднего класса – 

основного гаранта социальной и политической стабильности общества. 

Выполнить свою социально–экономическую и политическую роль малое и 

среднее предпринимательство сможет только при наличии благоприятных условий 

для его деятельности. Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства является задачей органов местного самоуправления. За 

последнее время в российской политике и экономике наметились положительные 

тенденции развития малого и среднего предпринимательства. Курс Президента 

Российской Федерации на создание условий для нормального развития малого и 

среднего предпринимательства, а также решения Правительства Российской 

Федерации, Правительства Республики Мордовия способствуют развитию 

предпринимательской активности, росту количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, объемов производства товаров и услуг предприятий малого и 

среднего предпринимательства, увеличению инвестиций в основной капитал малых 

и средних предприятий. 

Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Большеелховского сельского 

поселения Лямбирского района Республики Мордовия на 2021-2023 годы» 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 



предпринимательства в Российской Федерации», в целях поддержки малого и 

среднего предпринимательства на территории сельского поселения. 

Основной задачей на предстоящий период должны стать не только 

поддержание сложившегося количественного уровня субъектов малого и среднего 

предпринимательства, но и осуществление комплекса мер, направленных на 

повышение эффективности их деятельности, реализацию в полной мере 

предпринимательского ресурса, повышение статуса предпринимателя.  

Раздел 2. Основные цели, задачи реализации Программы 

Основной целью Программы является создание благоприятных правовых, 

экономических и организационных условий для  развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Приоритетными задачами Программы являются:  

- сокращение административных барьеров для малого и среднего 

предпринимательства; 

расширение доступа предпринимателей к ресурсной базе (финансовой и 

имущественной) путем создания механизма предоставления муниципальной 

поддержки; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на 

муниципальном уровне; 

- обеспечение правовых, экономических и организационных условий эффективного 

развития малого и среднего предпринимательства на территории Большеелховского 

сельского поселения Лямбирского муниципального района; 

- оказание консультационных, информационных, юридических услуг субъектам 

малого и среднего предпринимательства. 

Раздел 3. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации целей и задач программы – это система 

скоординированных по срокам и объему финансирования ответственными 

исполнителями мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных 

результатов. 

Данная программа утверждается постановлением администрации 

Большеелховского сельского поселения Лямбирского района Республики Мордовия. 

Исполнителем программы является Администрация Большеелховского сельского 

поселения Лямбирского района Республики Мордовия. 

Реализация программы заключается в выполнении ее мероприятий. 

Программа считается выполненной, и финансирование ее прекращается после 

выполнения плана программных мероприятий в полном объеме. 

Администрация Большеелховского сельского поселения Лямбирского района 

Республики Мордовия организует выполнение программы. 

 
№ 

п|п 

Наименование 

мероприятия 

Срок Исполните

ли 

Исто

чник 

фина

нсиро

вани

я 

Стоимость (тыс. рублей) 

нача

ла 

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

2021г. 2022г. 2023г. всего 

1.Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего 



№ 

п|п 

Наименование 

мероприятия 

Срок Исполните

ли 

Исто

чник 

фина

нсиро

вани

я 

Стоимость (тыс. рублей) 

нача

ла 

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

2021г. 2022г. 2023г. всего 

предпринимательства 

1.1 Разработка 

проектов 

нормативных 

актов по 

вопросам малого 

и среднего 

предпринимател

ьства поселения  

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация  

Фина

нсиро

вание 

не 

требу

ется 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

2.1 Организация и 

проведение 

работы с 

обращениями 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства, 

поступившими в 

администрацию 

поселения 

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация 

Фина

нсиро

вание 

не 

требу

ется 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

2.2 Размещение на 

официальном 

сайте сельского 

поселения 

материалов о 

малом и среднем 

предпринимател

ьстве 

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация 

Фина

нсиро

вание 

не 

требу

ется 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

2.3 Освещение в 

СМИ 

деятельности 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация 

Фина

нсиро

вание 

не 

требу

ется 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

2.4 Участие 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в 

организации 

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация 

Фина

нсиро

вание 

не 

требу

ется 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 



№ 

п|п 

Наименование 

мероприятия 

Срок Исполните

ли 

Исто

чник 

фина

нсиро

вани

я 

Стоимость (тыс. рублей) 

нача

ла 

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

2021г. 2022г. 2023г. всего 

ярмарок 

вакансий по 

различным 

направлениям 

предпринимател

ьской 

деятельности 

 Итого по разделу     

3. Создание положительного имиджа малого предпринимательства 

3.1 Публикация 

информационны

х материалов по 

вопросам 

развития малого 

предпринимател

ьства 

2021 

год 

2023 

год 

Администр

ация 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 Всего по программе - - - - 

 

 
 


